9, 2. a. cf. Jn 1, 3 || b. cf. Jn 1, 1 || c. cf. Jn 1, 18 || d. cf. Jn 1, 9 || e. cf. Jn 1, 10 || f. cf. Jn 1, 11 || g. cf. Jn 1, 14

secundum illorum argumentationem de prima Ogdoade [Hv 83]
 44 dixit, in qua nondum Iesus, nondum Christus Iohannis
 magister. Quia autem non de synzygiis ipsorum Aposto-
 lus dixit, sed de Domino nostro Iesu Christo, quem et
 Verbum scit esse Dei, idem ipse fecit manifestum. 8
 48 Recapitulans enim de eo Verbo quod ei in principio^h
 dictum est, insuper exponit : *Et Verbum caro factum*
est, et inhabitavit in nobis^l. Secundum autem illorum
 argumentationem, non Verbum caro factum est, quod
 52 quidem nec uenit umquam extra Pleroma, sed qui ex
 omnibus factus est et sit posterior Verbo Saluator. |
 9, 3. *Discite igitur, insensati, quoniam Iesus qui passus Hv 84
 est pro nobis^a, qui inhabitavit in nobis^b, idem ipse est
 56 Verbum Dei. Si enim alius ex Aeonibus pro nostra salute
 caro factus est, aestimandum erat de altero dixisse 4

9, 43 illorum om. QS || 44 nundum^{1,2}V (nodum, ut uid. V³) || 45
 quia V e : qui CAQS || synzygiis C : sinzu- V synzi- AQ sinzi- S
 syzy- e add. || 46 dixerit V || 47 fecit]+ esse CV || 49 et : quod CV
 || 50 habitavit ASe || autem om. C || 52 non S || 53 est om. CV
 Mass. || 53 sit : sic S || 55 habitavit S || est₂ : est et V || 57 est
 om. QS || ex timandum C Q

Fr. arm. 3. — 9, 54-71 discite — nobis, Galata 54, p. 1-2. —
 Voir *Introd.*, p. 101.

54 insensati : o insensati || 55 idem : ille || 56 alius add. qui-
 dam || 57 aestimandum : et aestimandum || <altero >

1016 Ὁγδοάδος εἶρηκεν, ἐν ἧ οὐδέπω Ἰησοῦς, οὐδέπω Χριστός
 ὁ τοῦ Ἰωάννου διδάσκαλος. Ὅτι δὲ οὐ περι τῶν συζυγιῶν
 αὐτῶν ὁ Ἀπόστολος εἶρηκεν, ἀλλὰ περι τοῦ Κυρίου ἡμῶν
 Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃν καὶ Λόγον οἶδεν (εἶναι) τοῦ Θεοῦ,
 αὐτὸς πεποίηκε φανερόν. Ἀνακεφαλαιούμενος γὰρ περι

l'Église, Jean aurait, suivant leur système, mentionné
 simplement la première Ogdoade, en laquelle ne se
 trouve point encore Jésus, point encore le Christ, le
 Maître de Jean. En réalité, ce n'est point de leurs
 syzygies que parle l'Apôtre, mais de notre Seigneur
 Jésus-Christ, qu'il sait être le Verbe de Dieu. Et Jean
 lui-même nous montre qu'il en est bien ainsi. Revenant
 en effet à Celui dont il a dit plus haut qu'il était au com-
 mencement, c'est-à-dire au Verbe^h, il ajoute cette pré-
 cision : « Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité
 parmi nous^l. » Selon leur système, au contraire, ce n'est
 pas le Logos qui s'est fait chair, puisqu'il n'est même
 jamais sorti du Plérôme, mais bien le Sauveur, qui est
 issu de tous les Éons et est postérieur au Logos².

9, 3. Apprenez donc, insensés, que Jésus, qui a
 souffert pour nous^a, qui a habité parmi nous^b, ce Jésus
 même est le Verbe de Dieu. Si quelque autre parmi les
 Éons s'était fait chair pour notre salut, on pourrait

1020 τοῦ εἰρημένου αὐτῷ ἄνω ἐν ἀρχῇ Λόγου^h, ἐπεξηγεῖται ·
 « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν^l. »
 Κατὰ δὲ τὴν ἐκείνων ὑπόθεσιν οὐχ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο,
 1024 ὅς γε οὐδὲ ἠλθὲν ποτε ἐκτὸς Πληρώματος, ἀλλὰ ὁ ἐκ
 πάντων γεγονώς καὶ μεταγενέστερος τοῦ Λόγου Σωτὴρ.
 | 9, 3. | Μάθετε οὖν, ἀνόητοι, ὅτι Ἰησοῦς ὁ παθὼν ὑπὲρ
 ἡμῶν^a, ὁ κατασκηνώσας ἐν ἡμῖν^b, οὗτος αὐτὸς ἐστὶν ὁ
 Λόγος τοῦ Θεοῦ. Εἰ μὲν γὰρ ἄλλος τις τῶν Αἰώνων ὑπὲρ
 1028 τῆς ἡμῶν αὐτῶν σωτηρίας σὰρξ ἐγένετο, εἰκὸς ἦν περι

[Fr. gr. 1] 1016 δὲ οὐ : οὐδὲ M || συζυγιῶν V^{ac} || 1018 <εἶναι>
 nos || 1020 ἐν om. V^{ac}M || 1023 ὅς γε : ὥστε M || 1024 πάντων
 γεγονώς καὶ Holl : τῆς οἰκονομίας VM

9, 2. h. cf. Jn 1, 1 || i. Jn 1, 14

9, 3. a. cf. I Pierre 2, 21 || b. cf. Jn 1, 14

Apostolum. Si autem Verbum Patris qui descendit, ipse [Hv 84] est et qui ascendit^o, ab uno Deo Vnigenitus Filius, 60 secundum Patris placitum incarnatus pro hominibus, non de alio aliquo neque de Ogdoade Iohannes sermonem fecit, sed de Domino Iesu Christo. Neque enim Verbum 8 secundum eos principaliter caro factum est. Dicunt | 64 enim Sotera induisse corpus animale de dispositione Hv 85 aptatum inenarrabili prouidentia ut uisibile et palpabile fieret. *Caro autem est illa uetus de limo secundum Adam facta plasmatio a Deo, quam uere factum Verbum 4 Dei manifestauit Iohannes. Et soluta est illorum prima et primogenita Octonatio. Cum enim unus et idem ostenditur Logos et Monogenes et Zoe et Phos et Soter

9, 60 hominibus : omnibus ε || 62 christo iesu ∞ C QS || 63 caro om. Q || 64 enim om. S || sother Q sothera S || dispoitione C || 65 inenarrabile C (-li C³) || uisibili . . . palpabili Q -is... -is S || 66 est om. V (suppl. s.l. V³) || est autem ∞ CV³ Qε edd. || 67 qua ε || 70 ostendatur V || phos ε edd. : fos CV AQ fosnus S || sother QS

[Fr. arm. 3] 58 ipse : idem || 59 uno : unico || 61 iohannes sermonem : sermonem iohannes ∞ || 62 domino om. || 64 induisse : induentem || 65 ut : lacuna || 66 illa om. || de limo : terrena || 67 a deo quam : lacuna || factum : factum ease || 68 et add. iterum || 69 <primogenita> || 69-71 cum — incarnatus : uno enim et eodem ostenso uerbo et unigenit <o> uita luce et salute et christo filio dei et eodem hoc incarnato

Fr. syr. 8. — 9, 66-72 Caro — compago : *Bril. Mus. Add. 12157, f. 200^v, col. 2.* — Voir *Intro.*, p. 109.

68 manifestauit (ἐμῆνυεν) : commemorauit (ἐμνημόνευσεν)

ἄλλου εἰρηκέναι τὸν Ἀπόστολον · εἰ δὲ ὁ Λόγος [ὁ] τοῦ Πατρὸς ὁ καταβὰς αὐτός ἐστιν καὶ ὁ ἀναβὰς^o, ὁ τοῦ μόνου

admettre que l'Apôtre parle d'un autre ; mais si Celui qui est descendu et remonté^o est le Verbe du Père, le Fils unique du Dieu unique, incarné pour les hommes selon le bon plaisir du Père, alors Jean ne parle ni d'un autre ni d'une prétendue Ogdoade, mais bien du Seigneur Jésus-Christ. Car, d'après eux, le Logos ne s'est pas à proprement parler fait chair : le Sauveur, disent-ils, s'est revêtu d'un corps psychique provenant de l'« économie » et disposé par une providence inexprimable de façon à être visible et palpable. Mais, leur répondrons-nous, la chair est ce modelage de limon effectué par Dieu en Adam à l'origine, et c'est cette chair-là même que, au dire de Jean, le Verbe de Dieu est en toute vérité devenu. Et par là s'écroule leur primitive et fondamentale Ogdoade. Car, une fois prouvé que le Logos, le Monogène, la Vie, la Lumière, le Sau-

1032 Θεοῦ Μονογενῆς Υἱός, κατὰ τὴν τοῦ Πατρὸς εὐδοκίαν σαρκωθείς ὑπὲρ ἀνθρώπων, οὐ περὶ ἄλλου τινὸς οὐδὲ περὶ Ὀγδοάδος τὸν λόγον (ὁ Ἰωάννης) πεποίηται, ἀλλ' ἢ περὶ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. Οὐδὲ γὰρ ὁ Λόγος κατ' αὐτοὺς προηγουμένως σὰρξ γέγονεν. Λέγουσι γὰρ 1036 τὸν Σωτῆρα ἐνδύσασθαι σῶμα ψυχικὸν ἐκ τῆς οἰκονομίας κατεσκευασμένον ἀρρήτῳ προνοίᾳ πρὸς τὸ ὁρατὸν γενέσθαι καὶ ψηλαφητὸν. Σὰρξ δὲ ἐστὶν ἡ ἀρχαία ἐκ τοῦ χοῦ κατὰ τὸν Ἀδὰμ [ἡ] γεγонуῖα πλάσις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ἣν 1040 ἀληθῶς γεγονέναι τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ ἐμήνυεν ὁ Ἰωάννης. Καὶ λέλυται αὐτῶν ἡ πρώτη καὶ ἀρχέγονος Ὀγδοάς. Ἐνὸς γὰρ καὶ τοῦ αὐτοῦ δεικνυμένου Λόγου καὶ Μονογενοῦς καὶ Ζωῆς καὶ Φωτὸς καὶ Σωτῆρος καὶ Χριστοῦ

[Fr. gr. 1] 1029 [ὁ] Holl || 1033 <ὁ Ἰωάννης> Holl || ἐμπεποίηται V || 1035 γὰρ Holl : δὲ VM || 1039 [ἡ] Holl || 1040 ὁ om. V³⁰M

9, 3. c. cf. Éphés. 4, 10. Jn 3, 13

- et Christus Filius Dei, et hic idem incarnatus pro nobis, [Hv 85]
 72 soluta est Octonationis illorum compago. Hac autem 8
 soluta, decidit illorum omnis argumentatio, quam falso
 nomine somniantes infamant Scripturas ad propriam
 argumentationem confingendam.
 76 9, 4. Post deinde dictiones et nomina dispersim posita
 colligentes, transferunt, sicut praediximus, ex eo quod 12
 est secun|dum naturam in id quod est contra naturam, Hv 86
 similia facientes his qui controuersias sibimetipsis
 80 quaslibet proponunt, post deinde conantur ex homericis
 uersibus meditari eas, ita ut idiotae putent ex illa 4
 temporali declamata controuersia Homerum uersus
 fecisse et multi abducantur per compositam consequen-
 84 tiam uersuum, ne forte haec sic Homerus fecerit.
 Quemadmodum Herculen ab Eurystheo ad eum qui
 apud inferos est canem missum ex homericis uersibus 8